S. CÆSARIUS

GERMANUS FRATER B. GREGORII THEOLOGI.

NOTITIA.

(GALLAND., *Veterum Patrum Biblioth.*, tom. VI, Proleg. p. III.)

I. Cæsarius, trium filiorum novissimus (a) quos ante episcopatum e conjugē Nonna lectissima femina susceperat Gregorius Nazianzi antistes, ingenio atque integritate plurimum præstitit. Domo egressus discendique ardore succensus Alexandriam se contulit, eo adhuc tempore doctrinarum omnium gymnasium haud immerito existimatam (b). Inde autem digressus, litteris jam humanioribus, præcipue vero philosophicis disciplinis egregie sat̄is excultus, artisquē medicinæ apprime gnarus, Constantinopolim perrexit, quo pariter Gregorius Theologus germanus ejus frater Athenis redux commigrarat. Ea porro in urbe regia magnam ad eum nominis celebritatem brevi est consecutus (c), et ut publici honores nobileque matrimonium ac senatoria dignitas eidem fuerit oblata : quin et communi decreto ab imperatore Constantio, qui tunc in Italia degebat, per legatos petitum sit, ut principem urbem viro eruditorum principe honestari veilet, atque ad cæteras ipsius laudes hanc accedere, ut Cæsario et medico et cive ornaretur, et καὶ τοῦτο προστεθῆναι πᾶσι τοῖς ὑπὲρ αὐτῆς (πόλεως) διαγγραφαῖσι. τῷ Καισαρίῳ καλλωπίσασθαι καὶ τατρῶ καὶ οὐκ ἐτροπῆ. Verum ille, his omnibus posthabitis, ac pietati erga parentes præ cæteris rationem habens, in patriam redeuntem fratrem suum Gregorium sequi maluit.

II. Deinceps vero cum jam doctrinæ suæ prixi-
tias patriæ urbi consecrasset, tum demum aulae sese audixit, domusque augustæ archiater creatus est, quo tempore Julianus ὁ παραβάτης rerum poteriebatur : inivitis plane ipsius parentibus, maxime vero fratre Gregorio, qui propterea gravissimas ad eundem litteras dedit (d). Morem gessit germano monenti Cæsarius; ejusque consilio, postquam

egregium fidei Christianæ specimen coram imperatore apostata exhibuit (e), ex ejus aula pedem referens, ad suos revertitur. Porro sublato e medio Juliano, sub Valente quæstoris munere in Bithynia perfunctus esse auctor noster comperitur : qui proinde ad sui officii partes explendas dum Nicææ ageret, anno Christi 368 desinente, terræ motu longe post hominum memoriam maximo urbe illa funditus eversa, ex tantō periculo solus idem ex illustribus viris aut certe cum admodum paucis divinitus servatus fuit, ipsis ruinis protectus (f). Et terræ quidem motu superior fuit, morbo vero non item : quo correptus, sacro tum demum suscepto baptismate, omniumque honorum suorum pauperibus relictis hæredibus, eadem in urbe paulo post supremum diem obiisse videtur. Quamvis enim varia sit virorum doctissimorum sententia de loco quo Cæsarius a vivis excessit; aliis quidem ubi mortuus ille fuerit nusquam memoriæ proflitum asserentibus (g); aliis vero in patria ipsum decessisse apud sanctos Gregorium Theologum episcopum et Nonnam existimantibus (h) : attamen ex Theologo ejus fratre constat (i), Cæsarium extra patriam, in medio manere, ἐν ἀρχῇ μέση ὄντα, ad superos evolasse, ejusque cineres ex Bithynia Nazianzum fuisse delatos (j).

...Κόινυ ἐκ Βιθυνῶν δεξάμεθ' αὐτὰς πέδου.

Cinere e Bithyniæ solo te rursum susceptimus.

III. Maxima ingenii vi præstantem fuisse Cæsarium, omneque doctrinæ genus tanta animi contentione pertractasse, ut longo intervallo plerosque post se reliquerit, testis est locuples idem Gregorius (k) : « Omnia, inquit, ut unum excoluerat, et singula rursum ut omnia. Atque ut volueri ingenio præditos, studio et diligentia, ita studiosos

(a) Greg. Naz. orat. x [nunc vii], pag. 198, et carm. lvi [nunc viii] edit. Murat.

(b) Id. orat. vii, pag. 198.

(c) Id. ibid.

(d) Id. epist. xvii [nunc viii].

(e) Id. orat. x [nunc vii], pag. 198.

(f) Id. ibid.

(g) Bolland. Act. SS. Febr. tom. II, pag. 496, n. 6.

Tillem. *Mém. eccl.* tom. IX, pag. 396.

(h) Baron. ad ann. 368, § ix.

(i) Greg. Naz. carm. *De vita sua*. Opp. tom. II, vers. 370.

(j) Id. carm. lx [nunc xiv] edit. Murat.

(k) Id. orat. x [nunc vii], pag. 198, et carm. LVIII [nunc xii] ed. Murat.

et industrios, ingenii celeritate superabat: vel, ut rectius loquar, ingeniosos ingenio, et laboriosos studio, et eos qui utraque re pollebant, utraque præcellerat. Sub tanti ergo viri nomine *Dialogi* iv circumferuntur, in quibus præ cæteris abditissima theologiæ arcana reserantur. Ex antiquioribus ejusmodi opus Photio perfectum fuisse comperimus (l); qui *καφάλαια ἐκκλησιαστικά* ipsum appellat, ejusque scriptorem, Gregorium cui cognomentum *Theologus*, cum aliis agnoscit. Neque p̄rro Suidam latuisse idem opus videtur, dum ait (m), *varia scripsisse itemque contra Græcos Cæsarium, ἔγραψε διάφορα καὶ κατὰ Ἑλλήνων*. Et recte quidem, licet aliter visum Tillemontio (n). Primam enim multijuga doctrina et eruditione referti noxentur hi *Dialogi*, variisque contexti quæstionibus, non solum ex theologica facultate, sed etiam ex mathematicis ac philosophicis disciplinis haustus; in quibus excolendis adeo excelluisse Cæsarium, ut primas inter quosque doctissimos ferret, ex ejus fratre Gregorio modo intelleximus: proindeque auctorem nostrum *varia litteris consiguasse, jure pronuntiaverit Suidas*. Deinde vero *adversus Græcos* disputasse Cæsarium propterea dixerit idem lexicographus, quod ille fatum in primis astrologicum ex Bardesane copiose satis evertit (o).

IV. Photio præterea et Suidæ Michaelem Glycam

(l) Phot. *Bibl. cod. ccx*, p. m. 559.

(m) Suid. *Lexic. tom. II*, pag. 288.

(n) Tillem. *Mém. eccl. tom. IX*, pag. 702, not. 12, Sur S. Grég. de Naz.

(o) Cæsar. quæst. cix-cxi.

(p) Id. quæst. lxi.

(q) Id. quæst. cix.

(r) Mich. Glyc. *Annal. part. 1*, pag. 80, et part. II, p. 143 edit. Paris.

(s) Greg. Naz. orat. x [nunc vii], pag. 166.

(t) Et in carmine olim 58, nunc 42, pag. 1113:

Πάσαν, ὅση σοφίη λεπτῆς φρενὸς ἐν μερόπεσσι
Ἄμφι γεωμετρίῃν, καὶ θέσιν οὐρανίων,
καὶ λογικῆς τέχνης τὰ παλαισµατα, γραμματικὴν τε,
Ἡδ' ἱστορίῃν, ῥητορικῆς τε μένος.

Κατάρτιος πτερόεντι νόμῳ μόνους καταµάρψας,

Ἄ? αὖ πᾶσιν ὁµως νῦν κόνις ἔστ' ὀλίγη.

Omnes, quæcumque est, sapientiam inter homines

[subtilis mentis,

Omnes circa geometriam, cælorumque posituram,

Et omnes logicæ colluctationes, grammaticamque

Aut medicinam, rhetoricamque vim,

Cæsarius mente velocissima cum solus comprehen-

[disset,

Eheu! æqua cum omnibus sorte nunc cinis est

[eziguus.

Artes varias et disciplinas quibus operam Cæsarius dederat, hic habes. Et quod est ad geometriam ac astronomiam, audi Gregorium ipsum in orat. x de funere Cæsarii in hæc verba loquentem: Γεωμετρίας μὲν γὰρ, καὶ ἀστρονομίας, καὶ τῆς ἐπικινδύνου τοῖ; ἄλλης παιδεύσεως, ὅσον χρῆσιμον ἐκλεξάμενος, etc. Atque ex geometria quidem, et astronomia, et doctrinam elis periculosa quum quidquid utile erat collegisset, etc. Prosequitur vero in eadem oratione Theologus, atque arithmetican medicinamque artes Cæsario ita perspectas fuisse affirmat, ut nemo ita ineptus, ac perversus foret, qui secundas illi daret, ac non bene socurrere agi duceret, si proximum Cæ-

subjicimus: quem duo loca, et alterum quidem de angelis (p), alterum vero de quarundam gentium moribus (q), αὐτολεξῆι excerpssisse comperimus (r). Quid quod ipsemet Gregorius Nazianzenus Cæsarii fratris *Dialogorum* sinceritatem astruere merito existimatur? Nimirum ille *certamina enarrat (s), quæ suus germanus pro veritate suscepit, et sermones quos MULTOS ET FREQUENTES ET CUM MULTIS habuit, non ARGUTOS solum, sed etiam admodum PIOS ET ARDENTES*: τοὺς ὑπὲρ ἀληθείας ἀγωνάσας καὶ λόγους, οὐς πολλὰκις καὶ πρὸς πολλοὺς συνεστήσατο, οὐ λογικῶς μόνον, ἀλλὰ καὶ λαν. εὐσεβῶς τε καὶ διαπύρως. Quibus sane verbis Cæsarii quæstionum characteres expressos videas, quos paulo ante descripsimus (t). His quoque accedit codicum mss. auctoritas, quos excitant Lambecius (u) et Montfauconius (v): ut propterea hinc etiam operis Cæsariani γνησιότης comprobetur. Plura in eadem sententiam, et quidem scitu digna, laudatus Lambecius l. c., inter quæ illud potissimum advertas velim, scilicet in ipsius operis inscriptione pro ἐπὶ ἔτη x' legere virum illum doctum (x), ἐπὶ ἔτη ζ', hoc est annos vi pro xx. Unde objectio ea eliditur, quam primum ingerit Tillemontius (y). Reliqua vero quæ sive idem vir criticus sive alii adversus horum *Dialogorum* integritatem congerunt, ex iis demum quæ superius protulimus, satis esse diluta existimamus.

sario numerum obtineret primasque inter secundos ferret. Cæterum sub Cæsarii nostri nomine circumferuntur publicis sæpe typis editi *Dialogi* quatuor, in quibus abditissima theologiæ arcana pertractantur. Non esse tamen hunc solum S. Cæsario tribuendum, complurium eruditorum, puta Bollandi ad diem xxv Februarii in ejus *Vita*, Dupinii, Cavei, etc., sententia est. Nam, inquit ii, cur Gregorius ejus frater singulas Cæsarii laudes, artesque omnes, quibus instructus fuerat, diligenter enumerans, theologiæ studiis vel leviter imbutum ipsum fuisse, nunquam pronuntiavit? Quorsum Hieronymus in lib. *De script. eccles.* Cæsarium omisisset, Nazianzeni præceptoris olim sui fratrem, siquidem is tanta eruditi operis auctor fuisset? Quod igitur in reliquis Gregorii de Cæsario scriptis animadvertent doctissimi viri, id ego in his carminibus clarius etiam considero. Geometriæ, astronomiæ, logicæ, grammaticæ, medicinæ ac rhetoricæ mentionem Gregorius facit, quibus Cæsarius vacaverat: cur, si theologiæ quoque operam dedit, de illa ne verbum quidem habet? Quis ergo non videat, levibus illos argumentis niti, qui Cæsario nostro *Dialogos* hosce adjudicant? Dissimulandum tamen non est, Lambecium in tom. IV *Bibliothecæ Cæsareæ*, codice CVII, eruditam hæc de re disquisitionem instituisse, ubi non abjudicandos Cæsario *Dialogos* istos omnibus nervis contendit. Potior fortasse ratio in iis Nazianzeni verbis est sita, quibus de Cæsario agens memorat τοὺς περὶ ἀληθείας ἀγώνας, etc. Certe hæc ita quæstionem incertam dubiamque faciunt, ut Cæsarium *Dialogorum* illorum auctorem suspicari non temere quis possit. MURATORI.

(u) Lambec. *Comment. lib. iv*, pag. 31.

(v) Montfauc. *Bibl. biblioth.* tom. I, pagg. 544 A, 589 B, 593 B, 685 B, et tom. II, pag. 1396 A.

(x) Lambec. l. c. pag. 47.

(y) Tillem. l. c. pag. 701.

V. Unam tamen adhuc addere libet, ex ipsomet A ptoribus Cæsario posterioribus petita iisdem in auctore desumptum. Nimirum inquit ille (a): « Non quaedam proprie mea levissime proferam: sed quæcumque clarorum beatorumque Patrum præta per agrans, de illorum rosæto collegi. » Οὐκ οὐκιά τινε ἡ αὐτοσχέδια φράζων, ἀλλ' ὅσα τῶν ἀοιδίμων καὶ μακαρίων Πατρῶν τοὺς λευκῶνας ἐκλήθων, τῆς ἐκείνων ροδωνίδε συνήγαγον. Hinc vero haud mirum, si ex Bardesane, Cyrillo Hierosolymitano aliisque vetustis auctoribus enscripta complura in Dialogis Cæsarii reperias. Si qua porro ex nonnullis scri-

(a) Cæsar. quest. i sub. fin.

(aa) Fabric. Bibl. Gr. tom. VII, pag. 542, et tom. IX, pag. 448.

ΚΑΙΣΑΡΙΟΥ